ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO.

Avenida 13 de Maio Nº 272, Centro CEP: 68521.000, Brejo Grande do Araguaia/PA.
CNPJ: 22.938.773/0001-56

Ofício nº. 057/2017                                         Brejo Grande do Araguaia-PA, 30 de maio de 2017.

Senhor Presidente,

Em Atenção ás determinações contidas na Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de

2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Portaria da STN/MF nº. 403 de 28 de junho de 2016,

venho na condição de Prefeito Municipal do Município de Brejo Grande do Araguaia (Prefeitura

Municipal), via do presente, encaminhar o RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

relativo ao 1º (primeiro) quadrimestre (JANEIRO a ABRIL) do exercício 2017.

Informamos ainda que estes mesmos anexos se encontram afixados no Placard Oficial

da Prefeitura Municipal.

Na certeza de ter cumprido as determinações face a natureza do assunto, antecipamos os

nossos agradecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo Grande Araguaia, Estado do Pará, aos 30 dias

do mês de maio de 2017.

Marcos Dias do Nascimento
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
BELÉM   -  PARÁ

Lei complementar N. 101/2000 de 04 de maio de 2000.

por : Fênix Processamento de Dados Ltda  ©

Portaria da STN nº 403 de 28 de junho de 2016.

ÓRGÃO :

Publicado em: https://www.fenix.com.br/transparencia/402

ESTADO DO PARÁ

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

ANEXOS SEMESTRAIS
JANEIRO A ABRIL 2017

RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO.

Avenida 13 de Maio Nº 272, Centro CEP: 68521.000, Brejo Grande do Araguaia/PA.
CNPJ: 22.938.773/0001-56

C E R T I D Ã O

Certifico para os devidos fins de direito e para que sirva de documento hábil, que esta

Secretária de Administração, fez publicar no placar deste órgão, na forma do disposto na Lei

Orgânica deste Município e Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal) o RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL relativo ao 1º

(primeiro) quadrimestre (JANEIRO a ABRIL) do exercício 2017, conforme Portaria da

STN/MF nº. 403 de junho de 2016.

Informamos ainda que estes mesmos anexos se encontram protocolados junto ao

seguinte endereço eletrônico: www.fenix.com.br

Por ser verdade, firmo a presente.

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo Grande Araguaia, Estado do Pará, aos 30 dias

do mês de maio de 2017.

Marcos Dias do Nascimento
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PODER EXECUTIVO

RGF – Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM RESTOS A

DESPESAS EXECUTADAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2016 A ABRIL/2017

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

PAGAR NÃO PROCESSADOS
(b)

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

1

9.519.874,26DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

9.519.874,26    Pessoal Ativo

    Pessoal Inativo e Pensionistas

679.419,74DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)
0,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
0,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

679.419,74    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
0,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 20.036.690,59

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.278.822,27

8.840.454,52

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 44,12 %

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.819.812,92

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados
nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

8.840.454,52

FONTE: Fênix Contab, PREFEITURA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 26/set/2017 às 10h e 53m Publicado em:https://www.fenix.com.br/transparencia/402

% SOBRE A RCL AJUSTADA

-

54,00 %

51,30 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 9.737.831,63 48,60 %

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)
0,00

20.036.690,59

0,00 %
0,00 %

0,00    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PATRÍCIA VASCONCELOS LEITE DOS SANTOS
Chefe de Controle Interno

MARCOS ANTONIO FEITOZA DA COSTA
CRC/TO 000569/O S/PA

CRC - 0 -
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Ver. 1.9a

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PODER EXECUTIVO

RGF – Anexo 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ANTERIOR

SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

0,00 0,00DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00
0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00
0,00 0,00Dívida Contratual 0,00 0,00
0,00 0,00    Empréstimos 0,00 0,00
0,00 0,00      Internos 0,00 0,00
0,00 0,00      Internos 0,00 0,00
0,00 0,00      Externos 0,00 0,00
0,00 0,00    Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00
0,00 0,00    Financiamentos 0,00 0,00
0,00 0,00      Internos 0,00 0,00
0,00 0,00      Externos 0,00 0,00
0,00 0,00    Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00
0,00 0,00      De Tributos 0,00 0,00
0,00 0,00      De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00
0,00 0,00      De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00
0,00 0,00      Do FGTS 0,00 0,00
0,00 0,00      Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00
0,00 0,00    Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00
0,00 0,00Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00
0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00

1.691.073,38 0,00DEDUÇÕES (II) * 1.326.909,30 0,00
1.691.073,38 0,00  Disponibilidade de Caixa¹ 1.326.909,30 0,00
1.710.646,39 0,00    Disponibilidade de Caixa Bruta 1.385.428,60 0,00

19.573,01 0,00    (–) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 58.519,30 0,00
0,00 0,00  Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%

0,00 0,00

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL] 0,00 % 0,00 %0,00 %

19.711.088,10

0,00 0,00

0,00

0,00 %

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL] 0,00 % 0,00 %0,00 % 0,00 %

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
Até o 1º Semestre Até o 2º SemestreANTERIOR

SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

0,00 0,00PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00
0,00 0,00PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² 0,00 0,00
0,00 0,00PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00
0,00 0,00INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00
0,00 0,00DEPÓSITOS 0,00 0,00

5.151,23 0,00RP NÃO-PROCESSADOS 0,00 0,00
0,00 0,00ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da
“Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram
pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

FONTE:Fênix Contab, PREFEITURA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 26/set/2017 às 10h e 54m Publicado em:https://www.fenix.com.br/transparencia/402

LIMITE DE ALERTA - 90% do Limite do Senado Federal

* O cálculo da DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) se dará com base nos lançamentos efetuados no Balanço Geral, Bimestralmente. Serão utilizadas apenas os seguintes Tipo do lançamento: 01: Dívida Mobiliária; 03:
Demais Dívidas Contratuais Internas; 04: Dívidas Contratuais Externas; 05: Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos e 10: Outras Dívidas;

4.336.439,38 0,00 0,00 0,00

3.902.795,44 0,00 0,00 0,00

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PATRÍCIA VASCONCELOS LEITE DOS SANTOS
Chefe de Controle Interno

MARCOS ANTONIO FEITOZA DA COSTA
CRC/TO 000569/O S/PA

CRC - 0 -
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Ver. 1.9a

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PODER EXECUTIVO

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ANTERIOR

SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

0,00 0,00EXTERNAS (I) 0,00 0,00
0,00 0,00   Aval ou fiança em operações de crédito 0,00 0,00
0,00 0,00   Outras garantias 0,00 0,00
0,00 0,00INTERNAS (II) 0,00 0,00
0,00 0,00   Aval ou fiança em operações de crédito 0,00 0,00
0,00 0,00   Outras garantias 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

DO SENADO FEDERAL 22%

0,00 %

19.711.088,10 0,00

0,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
Até o 1º Semestre Até o 2º SemestreANTERIOR

SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

0,00 0,00GARANTIAS EXTERNAS (I) 0,00 0,00
0,00 0,00   Aval ou fiança em operações de crédito 0,00 0,00
0,00 0,00   Outras garantias 0,00 0,00
0,00 0,00GARANTIAS INTERNAS (II) 0,00 0,00
0,00 0,00   Aval ou fiança em operações de crédito 0,00 0,00
0,00 0,00   Outras garantias 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS  (VII) = (V + VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Fênix Contab, PREFEITURA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 26/set/2017 às 10h e 55m Publicado em: https://www.fenix.com.br/transparencia/402

0,00 0,00 0,00 0,00

4.336.439,38 0,00 0,00 0,00

LIMITE DE ALERTA
(inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90% do Limite do Senado

3.902.795,44 0,00 0,00 0,00

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PATRÍCIA VASCONCELOS LEITE DOS SANTOS
Chefe de Controle Interno

MARCOS ANTONIO FEITOZA DA COSTA
CRC/TO 000569/O S/PA

CRC - 0 -
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Ver. 1.9a

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PODER EXECUTIVO

RGF – Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de
Referência

Até o Semestre de
Referência

(a)

0,00Mobiliária 0,00

0,00   Internas 0,00

0,00   Externas 0,00

0,00Contratual 0,00

0,00   Interna 0,00

0,00      Empréstimos 0,00

0,00      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00

0,00      Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

0,00      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

0,00      Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ 0,00

0,00   Externa 0,00

0,00      Empréstimos 0,00

0,00      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00

0,00      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

0,00      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00

0,00      Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II) 0,00 %

DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS
0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

-

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

16,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,40% 0,00 14,40 %

0,00 7,00 %

OPERAÇÕES VEDADAS (II) 0,00

0,00

TOTAL (I)

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de
Referência

Até o Quadrimestre de
Referência

(a)

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00
   Tributos 0,00 0,00
   Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00
   FGTS 0,00 0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00

FONTE: Fênix Contab, PREFEITURA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 26/set/2017 às 10h e 55m Publicado em: https://www.fenix.com.br/transparencia/402
1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas,
os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

0,00 %

0,00 0,00 %

0,00 0,00

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PATRÍCIA VASCONCELOS LEITE DOS SANTOS
Chefe de Controle Interno

MARCOS ANTONIO FEITOZA DA COSTA
CRC/TO 000569/O S/PA

CRC - 0 -
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Ver. 1.9a

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PODER EXECUTIVO

RGF - Anexo 6 (LRF, art. 48) R$ 1,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

VALOR ATÉ O BIMESTRE

20.036.690,59Receita Corrente Líquida
20.036.690,59Receita Corrente Líquida Ajustada

% SOBRE RCL

DESPESAS COM PESSOAL

VALOR

8.840.454,52 44,12Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP
10.819.812,92 54,00Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%
10.278.822,27 51,30Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) - 51,3%

% SOBRE RCL

DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR

0,00Dívida Consolidada Líquida
0,00Limite Definido por Resolução do Senado Federal

% SOBRE RCL

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

0,00Total das Garantias
0,00Limite Definido por Resolução do Senado Federal

% SOBRE RCL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

0,00Operações de Crédito Internas e Externas
0,00Operações de Crédito por Antecipação da Receita
0,00 16,00Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas
0,00 7,00Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

0,00Valor Total 0,00

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

PATRÍCIA VASCONCELOS LEITE DOS SANTOS
Chefe de Controle Interno

MARCOS ANTONIO FEITOZA DA COSTA
CRC/TO 000569/O S/PA

CRC - 0 -
Fênix Processamento de Dados Ltda  © Publicado em:https://www.fenix.com.br/transparencia/402Ver. 1.9a
FONTE: Fênix Contab, PREFEITURA DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 26/set/2017 às 10h e 56m

		2017-09-27T13:17:01-0300
	MARCOS DIAS DO NASCIMENTO:00025706101